MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 165/2023/PROGRAD

Torna público o Resultado da Análise dos
Recursos e o Resultado Final das solicitações ao
Programa de Apoio à Participação de Discentes
em Eventos (PAPADE) da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana (UNILA),
para o período de 03 julho a 31 de dezembro de
2023.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho de
2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN nº 018, de 08 de junho
de 2018;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 10, de 05 de maio de 2023, que estabelece o
Calendário Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 127/2023, que torna pública a abertura do
processo inscrição ao Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos, para o
período 03 julho a 31 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 149/2023, de 02 de agosto de 2023, que torna
público o resultado preliminar da homologação das inscrições do Programa de Apoio à
Participação de Discentes em Eventos, para o período 03 julho a 31 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 158/2023, que torna pública a Retificação do
Edital 127/2023/PROGRAD, que rege o processo de seleção do Programa de Apoio à
Participação de Discentes em Eventos da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, para o período de 03 julho a 31 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 159/2023, que torna pública a avaliação dos
recursos, o resultado final da homologação das inscrições e o resultado preliminar da
classificação das solicitações de auxílio do Programa de Apoio à Participação de Discentes
em Eventos (PAPADE), para o período 03 julho a 31 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Tornar público o resultado da análise dos recursos e o resultado final de classificação das
solicitações do Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos (PAPADE) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), para o período de 03 julho
a 31 de dezembro de 2023.

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 165/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

1. DO RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1 A análise dos Recursos à classificação preliminar se encontra no Anexo I do presente
Edital.

1.2 Não houve recursos deferidos.

2. DO RESULTADO FINAL

2.1 O resultado final da seleção será organizado da seguinte maneira:

I - Anexo II: solicitações contempladas;

II - Anexo III: solicitações em Lista de Espera.

2.1.1 O(s) valor(es) concedido(s) às solicitações contempladas poderá ser inferior ao(s)
valor(es) solicitado(s) na proposta inicial, conforme aferição da PROGRAD e de acordo com
as limitações orçamentárias.

2.1.2 As solicitações classificadas fora do valor global destinado para a execução deste edital
permanecerão em lista de espera.

2.1.3 A lista de espera mencionada no item anterior apenas será atendida, conforme a ordem
de classificação, mediante:

I. Desistência entre os(as) discentes contemplados(as);

II. Ocorrência de fato que implique no cancelamento do pagamento do auxílio ao(à) discente
contemplado(a);

III. Complementação orçamentária ao valor global destinado para o programa.

2.2 A concessão do recurso está condicionada ao envio da Carta de Aceite, conforme o item
7.1, inciso III, e o Cronograma do item 4.2 do Edital nº. 127/2023/PROGRAD.

Parágrafo único. A Carta de Aceite deverá ser enviada para o e-mail da PROGRAD/DAAA
(prograd.daad@unila.edu.br) com o assunto “PAPADE / Carta de Aceite”.

Foz do Iguaçu, 17 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 165/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

mailto:prograd.daad@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

Relação dos recursos Indeferidos

Nº RECURSO CURSO MOTIVO

1 230815154159592 Engenharia de Energia

Indeferido

a) Edital nº. 127/2023/PROGRAD, item
8.1, inciso II, e 9.2.3;.

2 230816104147542 Serviço Social

Indeferido

a) Edital nº. 127/2023/PROGRAD, item
8.1, inciso II, e 9.2.3;.

3 230815103848062 Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

Indeferido

a) Edital nº. 127/2023/PROGRAD, item
8.1, inciso II;

b) Edital nº. 159/2023/PROGRAD, item
1.1, inciso I.

4 230814193528516 Antropologia - Diversidade
Cultural Latino-Americana

Indeferido

a) Edital nº. 127/2023/PROGRAD, item
8.1, inciso II;

b) Edital nº. 159/2023/PROGRAD, item
1.1, inciso I.

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 165/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

ANEXO II

Relação de solicitações contempladas com auxílio

Clas. Nome Curso Nome do Evento Natureza da
participação

Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

OBSERVAÇÃO
Insc. Transp. Diária TOTAL Insc. Transp. Diária TOTAL

1
Rony Oliver
Rivadeneira
Vásquez

Música XIV Festival de Violão
da UFRGS

Apresentação
de trabalho 0,00 1.100,00 400,00 1.500,00 0,00 1.100,00 320,00 1.420,00

O pagamento do auxílio
está condicionado à:

1. Comprovação de que
a participação no evento
se enquadra em:
apresentar trabalhos,
ministrar oficinas ou
minicursos de natureza
científico-acadêmica ou
artístico-cultural; e

2. Apresentação da
Carta de Aceite ou
documento similar.

2 Viviana López
Colorado Biotecnologia

NÚCLEO’23 VIII
Encontro Nacional dos
Estudantes de
Biotecnologia

Apresentação
de trabalho 0,00 750,00 99,00 849,00 0,00 750,00 99,00 849,00

3 John Osthe

Desenvolvimento
Rural e
Segurança
Alimentar

61 Congresso da
SOBER

Apresentação
de trabalho 100,00 1.360,00 400,00 1.860,00 100,00 1.360,00 320,00 1.780,00

4 Margine Ileana
Toledo Pérez Saúde Coletiva

XVII CONGRESO
LATINOAMERICANO
DE MEDICINA
SOCIAL Y SALUD
COLECTIVA

Apresentação
de trabalho 20,00 1.000,00 320,00 1.340,00 20,00 1.000,00 320,00 1.340,00

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 165/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

Clas. Nome Curso Nome do Evento Natureza da
participação

Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

OBSERVAÇÃO
Insc. Transp. Diária TOTAL Insc. Transp. Diária TOTAL

5
Anna Beatriz
Fernandes
Cristino

Antropologia –
Diversidade
Cultural Latino
Americana

VI Congresso
Brasileiro de
Pesquisadores(as)
Negros(as) da Região
Sul (COPENE-Sul)

Apresentação
de trabalho 90,00 437,23 150,00 677,23 90,00 437,23 150,00 677,23

6
Angie Rocio
Barrera
Contreras

Biotecnologia
32 Congresso
Brasileiro de
Microbiologia

Apresentação
de trabalho 410,00 0,00 0,00 410,00 300,00 0,00 0,00 300,00

O pagamento do auxílio
está condicionado à
apresentação da Carta
de aceite ou documento
similar.

7 Sonia Marcela
Ospina Rengifo

Ciências
Biológicas,
Ecologia e
Biodiversidade

II Encontro de
Botânicos da Região
Sul do Brasil

Apresentação
de trabalho 85,00 560,00 240,00 885,00 85,00 560,00 240,00 885,00

8
Andrea del pilar
Garzon
Pacheco

Saúde coletiva

XVII congreso
Latinoamericano de
Medicina Social y
Salud Colectiva

Apresentação
de trabalho 20,00 781,78 320,00 1.121,78 20,00 781,78 320,00 1.121,78

9 Eudes Júnio
Dias Lemos Medicina

34° CONGRESSO
BRASILEIRO DE
GENÉTICA MÉDICA

Apresentação
de trabalho 200,00 1.026,15 435,00 1.661,15 200,00 1.026,15 320,00 1.546,15

10
José Antonio
Enciso
Domínguez

Saúde Coletiva

XVII CONGRESO
LATINOAMERICANO
DE MEDICINA
SOCIAL Y SALUD
COLECTIVA

Apresentação
de trabalho 30,00 898,00 320,00 1.248,00 30,00 898,00 320,00 1.248,00

11 Jennifer Viviana
Pinilla Caicedo

Ciências
Biológicas,
Ecologia e
Biodiversidade

II Encontro de
Botânicos da Região
Sul do Brasil

Apresentação
de trabalho 0,00 560,00 940,00 1.500,00 0,00 560,00 320,00 880,00

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 165/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

Clas. Nome Curso Nome do Evento Natureza da
participação

Valor solicitado (R$) Valor Deferido (R$)

OBSERVAÇÃO
Insc. Transp. Diária TOTAL Insc. Transp. Diária TOTAL

12 Cristian Felipe
Ardila Duran

Engenharia de
Energia

27th International
Congress of
Mechanical
Engineering - COBEM
2023

Apresentação
de trabalho 300,00 1400,00 320,00 2.020,00 300,00 1.400,00 320,00 2.020,00

13
Andres Enrique
Requena
Gonzalez

Engenharia de
Energia

27th International
Congress of
Mechanical
Engineering

Apresentação
de trabalho 300,00 1.400,00 320,00 2.020,00 0,00 932,84 0,00 932,84

O pagamento do auxílio
está condicionado à
apresentação da Carta
de aceite ou documento
similar.

TOTAL (R$) 1.555,00 11.273,16 4.264,00 17.092,16 1.145,00 10.806,00 3.049,00 15.000,00

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 165/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

ANEXO III

Relação de solicitações em lista de espera

Clas. Nome Curso Nome do Evento Natureza da
participação

Valor solicitado (R$) Valor deferido (R$)
Observação

Insc. Transp. Diária TOTAL Insc. Transp. Diária TOTAL

14
Quémili
Clementina
Simone Brand

Ciências
Biológicas -
Ecologia e
Biodiversidade

32º Congresso
Brasileiro de
Microbiologia

Apresentação
de Trabalho 410,00 0,00 0,00 410,00 300,00 0,00 0,00 300,00

15
Vanessa
Anastacia
Nobre da Silva

Antropologia -
Diversidade
Cultural
Latino-America
na

VI Congresso Brasileiro
de Pesquisadores(as)
Negros(as) da Região
Sul (COPENE-Sul). O
tema do VI COPENE -
SUL, é intitulado "20
anos da Lei 10.639/03:
desafios e perspectivas
da educação básica ao
ensino superior".

Apresentação
de Trabalho 50,00 600,00 150,00 800,00 50,00 600,00 150,00 800,00

16 Bruna Dias
Negrão

Relações
Internacionais e
Integração

9o Encontro Nacional
da ABRI.

Apresentação
de Trabalho 42,00 847,08 351,80 1.240,88 42,00 847,08 320,00 1.209,08

17
Catalina Ignacia
Robles
Dominguez

Serviço Social

XI Jornada
Internacional de
Políticas Públicas
(JOINPP) Universidade
Federal de Maranhão

Apresentação
de Trabalho 40,00 1.427,00 729,60 2.196,60 40,00 1.400,00 320,00 1.760,00

18
Antoni
Alexander
Morales Elvir

Engenharia de
Energia

III Encontro de
Primavera da
Sociedade Brasileira de
Física - III EPSBF -
2023

Apresentação
de Trabalho 190,00 830,00 320,00 1.340,00 190,00 830,00 320,00 1.340,00

19 Renata Olmedo
Benedet

Engenharia
Física

26a Reunião da
Associação Brasileira
de Cristalografia

Apresentação
de Trabalho 150,00 960,00 160,00 1.270,00 150,00 960,00 160,00 1.270,00

O pagamento do
auxílio está
condicionado à
apresentação da Carta

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 165/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

Clas. Nome Curso Nome do Evento Natureza da
participação

Valor solicitado (R$) Valor deferido (R$)
Observação

Insc. Transp. Diária TOTAL Insc. Transp. Diária TOTAL

de aceite ou
documento similar.

20
Maria Beatriz
Barmaimon
Garcia

Antropologia -
Diversidade
Cultural
Latino-America
na

COPENE SUL -
Congresso Brasileiro de
Pesquisadores Negros

Apresentação
de Trabalho 90,00 600,00 150,00 840,00 90,00 600,00 150,00 840,00

21 Gabriel Acassio
dos Santos

Geografia -
Licenciatura

XV Encontro Nacional
de Pós-Graduação e
Pesquisa em Geografia

Apresentação
de Trabalho 200,00 1.480,00 120,00 1.800,00 200,00 1.400,00 120,00 1.720,00

22 Brenda Rutchay
da Silva Maia

Geografia -
Licenciatura

XV Encontro Nacional
de Pós-Graduação e
Pesquisa em Geografia

Apresentação
de Trabalho 300,00 1.480,00 320,00 2.100,00 300,00 1.400,00 320,00 2.020,00

23 Sol Marita
Mishyx Dominici
Santos

Mediação
Cultural - Artes
e Letras

Seminário final de
apresentação dos
resultados do edital
acadêmico de pesquisa
2022: envelhecer com
futuro.

Apresentação
de Trabalho 0,00 900,00 160,00 1.060,00 0,00 900,00 160,00 1.060,00

24

Daniel
Alejandro
Guerrero
Cubides

Geografia -
Território e
Sociedade na
América Latina

V Bienal
Latinoamericana y
Caribeña en Primeras
Infancias, Niñeces y
Juventudes

Apresentação
de Trabalho 150,00 1.800,00 400,00 2.350,00 150,00 1.400,00 320,00 1.870,00

Discente contemplado
em 2022.2 no evento:
III Foro Mundial de
Derechos Humanos
(apresentação de
vídeo com o Colectivo
de Colombianos).

TOTAL (R$) 1.622,00 10.924,08 2.861,40 15.407,48 1.512,00 10.337,08 2.340,00 14.189,08

_________________________________________________________________________________________
Edital nº 165/2023/PROGRAD (17/08/2023) - Programa de Apoio à Participação de Discentes em Eventos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/08/2023

EDITAL Nº 165/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/08/2023 18:45 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 165 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/08/2023 8ecbe628d8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf